decimo sexto et dicti concilii tercio », et, au fol. D : « Hic catbena-

tus \xv' januarii anno mil CCCC'XVI »

.

On trouve, au fol. 1, une initiale aux armes du cardinal donateur.

Commencement du XV e siècle. Parchemin. 143 feuillets, plus

10 bis, et les gar.f'S a, n, en lèt?, c, », à la fin, blanches. Longues

lignes. 206 sur lit) militai. Rel. neuve, vea:i fauve, à fermoir, con-

tenant à l'intérieur des fragments de l'ancienne, dont les plats étaient
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richement gaufrés à compartiments d'animaux et aux initiales du

donateur; L'un des plats chargé en outre dune étiquette au chiffre et

aux armes de Guillaume Fillastre. — (Ex-libris gravé du Chapitre :

« D, ord. 2, n° 17 ><).

1113 (J. 711). Sunima dictaminis magistri Thomae Capuani.

Fol. 1 v°. Table. « Incipiuntur rubrice Artis dictandi magistri Thome

Capuani, sancte Romane ecclesie cardinalis. .. — In hoc prohemio

reprehenduntur illi qui précipitant senlenlias et confundunt judicium,

ponentes lucem tenebras et tenebras ipsam Iucem. Juste judicate, filii

hominum... — In hoc prohemio reprehenduntur illi qui sine preha-

bito magislerio faciunt se dictatures cum non sint. Celebris est et glo-

riosa... — Hic describilur quid sit dictamen. Est ergo dictamen... die

ad eligendum preûxa convenientes in unum de, etc. Explicit Summa
magistri Thome de Capua, brevis et utilis, ad arteni dictandi. Deo

gracias »

.

Sur le cardinal Thomas de Capoue et son œuvre, v. Oudin, Script,

eccles., t. 111, p. 8G-88, et Fabricius, Bibl. med. lai., t. VI, p. 248.

Sur le fol. 1, l'ex-libris habituel de Saint-Denis (XIV* siècle)

manque, mais le petit blason qui a été tracé indique la provenance

de façon suffisamment certaine, et une main du XVIII e
siècle a encore

ajouté par surcroît cette note : « Ex libris Sancti Dyonisii Remen-

sis »

.

XIV'' siècle. Parchemin. 116 feuillets, tantôt à 2 colonnes, tantôt à

longues lignes. 265 sur 192 millim. Rel. souple, veau vert sur carton,

délabrée. — (Saint-Denisj.

1114 (N. fonds). « Selectae praeceptiones artis oratoriae, appa-

ratus ad eloquentiam » .

Page 1. « Hominum errore vel pravitate Gtut vitio candidus, virtuti

niger calculus obveniat... multa sunt apud Tullium ampliûcacionum

exempta, quorum indicem contexuit ordine alphabetico causinus (sic)

noster in sua Rethorica (sic), et bec de triplici tractatu oratorio suffi-

sant, pro rei magnitudine pauca » .

Sur le fol. a, on lit : « Joannes Cordier, 1667 » . — De même, à la